
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 
AREA DI RICERCA - NAPOLI 3 

 

 

Via Campi Flegrei, 34 - Comprensorio Olivetti I-80078 Pozzuoli (NA) – 

 Segreteria: Tel. (+ 39 81) 8675099 - E-mail: v.formicola@isasi.cnr.it 

Amministrazione: tel (+3981) 8675359 - E-mail: manuel.nisi@ipcb.cnr.it 

PEC: protocollo.adrna3@pec.cnr.it 

 

 

Provvedimento di costituzione del Gruppo di Lavoro dell’Area Territoriale di Ricerca Na3, 

CNR - DG, Ufficio Agenda Digitale CNR a supporto tecnico-amministrativo del 

Responsabile del procedimento elettorale e della Commissione elettorale 

Il Presidente d’Area 

 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con Provvedimento 

del Presidente n. 93, Prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato 

dato l'avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della 

Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche emanato con Provvedimento del Presidente n. 119, protocollo n. 241776 

del 10 luglio 2024, approvato con nota del Ministero dell’Università e della Ricerca, prot. 

AOODGRIC n. 0021110 del 1° novembre 2023 con cui è stato espresso nulla osta, ed 

entrato in vigore il 1° agosto 2024; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche di cui al DP 

CNR del 4 maggio 2005, Prot. n. 0025035; 

VISTO il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, nonché il vigente Codice 

di comportamento del CNR aggiornato con la delibera n. 137 adottata dal Consiglio di 

Amministrazione nella riunione del 17 ottobre 2017; 

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali di cui al decreto legislativo 

30 giugno 2003, n. 196, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, 

recante «Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

n.27/2019 Prot. N.0021191 del 21 marzo 2019 relativo ai Compiti e funzioni dei 

responsabili interni CNR in materia di trattamento dei dati personali; 

VISTO il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n.112 

del 30 ottobre 2020 di costituzione delle Aree territoriali di ricerca ai sensi dell’art. 29 del 

Regolamento di organizzazione e Funzionamento e s.m.i.; 

VISTO il Provvedimento n.122 della Presidente, prot. Protocollo 248604 del 15/07/2024, 

con il quale viene nominato, Presidente dell’Area Territoriale della Ricerca di Napoli 3, 

ai sensi dell’articolo 16, comma 1, del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento, 

il Dott. Ivo Rendina, Direttore dell’Istituto di Scienze Applicate e Sistemi Intelligenti 

“Eduardo Caianiello” (ISASI); 

mailto:v.formicola@isasi.cnr.it
mailto:manuel.nisi@ipcb.cnr.it


 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 
AREA DI RICERCA - NAPOLI 3 

 

 

Via Campi Flegrei, 34 - Comprensorio Olivetti I-80078 Pozzuoli (NA) – 

 Segreteria: Tel. (+ 39 81) 8675099 - E-mail: v.formicola@isasi.cnr.it 

Amministrazione: tel (+3981) 8675359 - E-mail: manuel.nisi@ipcb.cnr.it 

PEC: protocollo.adrna3@pec.cnr.it 

 

CONSIDERATO il Regolamento d’Area e nello specifico l’articolo 4 che disciplina le 

modalità di “Elezione del rappresentante del personale”; 

CONSIDERATO che la procedura elettorale avverrà in modalità telematica utilizzando 

le piattaforme predisposte dall’Ente per la presentazione delle candidature e per le 

operazioni di voto; 

RILEVATA la necessità di costituire un Gruppo di lavoro a supporto tecnico-

amministrativo del Responsabile del procedimento elettorale e della Commissione 

elettorale per garantire il corretto svolgimento della consultazione telematica con durata 

di mesi 13 al fine di coprire eventuali accessi agli atti e ricorsi; 

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente dell'Ufficio Agenda Digitale e Processi 

della Direzione Generale di procedere in tal senso, indicando le unità di personale che, 

essendo in possesso delle competenze tecniche e la professionalità adeguate, sono 

preposte alla gestione telematica della consultazione; 

TENUTO CONTO della disponibilità del personale individuato; 

 

DISPONE 

 

La costituzione di un Gruppo di lavoro per le esigenze riportate in premessa con la 

seguente composizione e i rispettivi ruoli: 

 

Nominativo Ruolo 

Sig. Andrea Pompili (DG-Agenda - CNR) Responsabile del Gruppo di Lavoro 

Dott. Giorgio Bartoccioni (DG-Agenda - CNR) 

Sig. Stefano Colagreco (DG-Agenda - CNR) 

Dott. Massimo Fraticelli (DG-Agenda - CNR) 

Sig. Marco Perugini (DG-Agenda - CNR) 

Dott. Antonino Principato (DG-Agenda - CNR) 

Configurazione e messa in sicurezza dei 

sistemi di raccolta delle candidature e di 

voto, attività di helpdesk e consulenza 

tecnica alla Commissione elettorale 

Dott. Gianluca Coda (ISASI - CNR) 

 

Controllo candidature pervenute, 

Attività di helpdesk per verifiche degli 

aventi diritto al voto 

Dott.ssa Stefania ARMINIO (INO-CNR) 

Sig.ra Rita BOCCACCIO (ISASI-CNR) 

Sig.ra Diana De Rosa (IPCB-CNR) 

Sig. Marco Di Liello (ICB-CNR) 

Dott. Ettore Sarnelli (SPIN-CNR) 

 

 

Controllo e predisposizione degli elenchi 

dell'elettorato attivo  

 

 

I componenti del Gruppo di Lavoro, in relazione alla già menzionata nomina, sono 

autorizzati al trattamento dei dati personali necessari per lo svolgimento delle mansioni 

affidate e si impegnano ad effettuare i trattamenti osservando le seguenti istruzioni:  

 

• Astenersi dal trasferire, comunicare e/o diffondere dati personali al di fuori della 

sede di appartenenza, se non previsto da particolari disposizioni normative o 

regolamentari; 

• Svolgere operazioni solo su applicativi sui quali si ha legittimo accesso e utilizzare 

gli strumenti indicati o messi a disposizione dalla P.A. di appartenenza; 

mailto:v.formicola@isasi.cnr.it
mailto:manuel.nisi@ipcb.cnr.it


 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 
AREA DI RICERCA - NAPOLI 3 

 

 

Via Campi Flegrei, 34 - Comprensorio Olivetti I-80078 Pozzuoli (NA) – 

 Segreteria: Tel. (+ 39 81) 8675099 - E-mail: v.formicola@isasi.cnr.it 

Amministrazione: tel (+3981) 8675359 - E-mail: manuel.nisi@ipcb.cnr.it 

PEC: protocollo.adrna3@pec.cnr.it 

 

• Osservare scrupolosamente gli obblighi di riservatezza e diffusione dei dati 

personali altrui; 

• Astenersi dal comunicare a terzi, in qualsiasi forma, le proprie credenziali di 

autenticazione, necessarie per l’accesso agli applicativi per la raccolta delle 

candidature e per le votazioni; 

• In caso di allontanamento, anche temporaneo, dalla postazione di lavoro, 

verificare che non vi sia possibilità da parte di terzi di accedere ai dati personali 

(adottare misure di sicurezza sia per documenti analogici che informatici su cui si 

sta operando); 

• Segnalare al Direttore, Dirigente o Responsabile, eventuali situazioni di rischio 

per la sicurezza dei dati di cui è venuto a conoscenza (ad esempio, la violazione 

della password, il tentativo di accesso non autorizzato ai sistemi), anche quando 

riguardino soggetti esterni autorizzati all’accesso; 

• Avvisare tempestivamente il Direttore, Dirigente o Responsabile qualora si abbia 

evidenza o anche solo il sospetto che sia in corso una violazione dei dati personali. 

 

 

Il Presidente d’Area 

Dott. Ivo RENDINA 
 

mailto:v.formicola@isasi.cnr.it
mailto:manuel.nisi@ipcb.cnr.it

		2025-05-15T14:05:38+0200
	Ivo Rendina




